
Hyvällä hintansa, pahalla palkkansa

TEATTERI
Tarvitaanko elokuvan pohjal-
ta sovitettua näytelmää, jos jo 
elokuvassa on vahva teatterilli-
nen painotus? Lappeenrannas-
sa nähdyn perusteella on todet-
tava, että ehkei tarvita, mutta 
ei siitä suurempaa haittaakaan 
ole.

Jari Juutisen ohjaama sovi-
tus Lars von Trierin elokuvas-
ta Dogville (2003) osoittaa lä-
hinnä sen, että elokuvan tarina 
kantaa hyvin myös näyttämöllä. 
Vaikka tarina toimii, teatterilli-
nen toteutus jättää hiukan yllä-

tyksettömän ja kopionomaisen 
vaikutelman.

Verevä visiointi ja uudelleen-
lukeminen ovat sivuroolissa, 
kun Juutinen tyytyy myötäile-
mään alkuteosta ja luottaa pu-
henäytelmän voimaan. Eloku-
van uurtamiin muistijälkiin, jot-
ka nekin ovat jo vuosien takaa, 
teatterikokemus tuo kovin vä-
hän uutta.

Tässä valossa on kummallista, 
että lavastuksen kohdalla uskol-
lisuudesta on tingitty. Elokuvas-
tahan muistetaan lavasteiden 
puute ja mustaan lattiaan piir-

retyt viivat. Näytelmän lavastuk-
sessa jäljitellään realistisemmin 
tapahtumapaikkoja. Lopputu-
los on kuitenkin valju.

Luottamus maksaa
Näytelmässä Dogvillestä on tul-
lut Koirankylä, jossa elelee ”hy-
vä ja rehti väki” kaukana maa-
ilman pauhusta. Ulkoa tuleva 
muukalainen, gangstereiden 
takaa-ajama Grace (Ilona Puk-
kila), on testi kyläläisten hyvyy-
delle.

Kuten elokuvasta tiedämme, 
koiraa ei ole karvoihin katsomi-
nen. Hyvyyden pintaa raaput-
tamalla paljastuu itsekkäiden 
motiivien maailma, jossa hy-
vyys ja rehtiys ovat vastikkeel-
lisia hyveitä. Grace joutuu lu-
nastamaan luottamuksen työl-
lä, jonka on tuotettava jatkuvas-
ti enemmän. Vähitellen, pitääk-

seen paikkansa yhteisössä, hä-
nen on alistuttava orjaksi ja huo-
raksi. Lopulta sekään ei riitä.

Klassikkotekstien tapaan 
Dogville tarjoaa monia tulkin-
nan tasoja. Sen voi nähdä muun 
muassa havainnollisena esi-
merkkinä kapitalismin logiikas-
ta, halujen ja viettien ohjaama-
na psykologisena draamana tai 
moraalikertomuksena. Eri tasot 
välittyvät rinta rinnan näytel-
mässä.

Lopussa näytelmä kaartuu 
vielä elokuvaakin alleviivatum-
min raamatullisen vertausku-
vallisuuden puolelle. Ydinky-
symys alustetaan huolella: An-
saitsevatko kyläläiset pahoista 
teoistaan rangaistuksen vai ar-
mon? Onko ylimielistä suoda 
armo ihan kaikille?

Jos Trierin vanhatestamentil-
linen loppuratkaisu henki de-

monisuutta, Juutisen vanha-
testamentillisessa loppuratkai-
sussa on läsnä armon sädeke-
hä. Ilona Pukkilan haavoittuvai-
nen, hauras ja anteeksiantavai-
nen Grace rankaisee rakastaen.

Pilkahdus voimaa
Näytelmän alkupuoli on puhe-
teatteria puuduttavuuden ra-
joille asti. Loppua kohden ote 
terästyy. Siellä täällä pilkahte-
lee myös allekirjoittaneen kai-
paamia merkkejä teatterin voi-
masta ja erityisyydestä eloku-
vaan nähden.

Parhaimmillaan näytelmä tuo 
tapahtumat hyvin lähelle. Gra-
cen kiusaamisesta ja nöyryyttä-
misestä tulee näyttämöllä konk-
reettista, vaikka esitys pidättäy-
tyy Trierin naturalistisista teho-
keinoista. Loppukohtaukses-
sa on häivähdys julkista oikeu-

denkäyntiä, mikä korostaa yh-
dessä katsomisen tuntua.

Näyttelijöistä nousee esiin 
pääkolmikko. Ilona Pukkila 
eläytyy Gracen kärsimyksiin py-
sytellen niistä samalla sopivan 
etäällä, kuten kristushahmon 
kuuluukin. Joni Leponiemi on 
filosofeeraavana tyhjäntoimitta-
jana Tom Edisonina kuin ilmet-
ty vastineensa elokuvassa. Sami 
Lanki taas vie Chuckin raivok-
kuuden härmäläiseen, yksiulot-
teisempaan suuntaan.
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Jari Juutisen Dogville 
myötäilee elokuvaa yllättävän 
yllätyksettömästi.

Aki Loponen

Tom Edisonilla (Joni Leponiemi) on visioita Gracen (Ilona Pukkila) vapauttamiseksi. Gracesta on tullut kylässä niin korvaamaton, ettei hänestä haluta luopua.


